
28  diário oficial Nº 34.931 Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 293/2022 - GAB/DG/HOL.A DIRETORA GERAL DO HOS-
PITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO ainda, os termos contidos no processo nº 2022/142145 
de 03/02/2022.RESOLVE:CONCEDER a servidora GLEICE DE ARAUJO STEI-
NHEUSER, Técnico de Enfermagem, matricula n° 5904924/1, lotada no 
Centro de Suporte de Enfermagem (Neurocirurgia), pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, Licença para Tratar de Interesse Particular, por 
02 (dois) anos, sem remuneração, a contar de 14/04/2022 a 13/04/2024, 
conforme disposto no art. 93 § 1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 06 de abril de 2022.IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 784007
PORTARIA Nº 298/2022 - GAB/DG/HOL.A DIRETORA GERAL DO HOS-
PITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/261798 de 
06/03/2022.RESOLVE:I - DECLARAR com base no art. 58 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994 a Vacância do cargo Médico, exercido pelo servidor RI-
CARDO LOUREIRO DO VALLE, matricula 3259129/1, Estatutário Estável, a 
partir de 11/03/2021, por motivo de falecimento.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 11/03/2021.DÊ-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de abril de 2022.IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 784180
PORTARIA Nº 299/2022-GAB/DG/HOL.A DIRETORA GERAL DO HOS-
PITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/305175 de 
15/03/2022.RESOLVE:I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 105/2021-
GAB/DG/HOL, que designou a partir de 15/02/2021, a servidora PRISCI-
LA GONÇALVES LOPES DE VASCONCELOS, cargo Enfermeiro, Matrícula 
nº5681960/1, pertencente ao Quadro Ativo do HOL, para exercer a função 
de Assessora da Diretoria Clínica deste Hospital.II - DESIGNAR, a partir de 
11/03/2022, a servidora VANESSA ALBUQUERQUE DO AMARAL RODRIGUES, 
Cargo Enfermeiro, matrícula nº 5904910/1, pertencente ao Quadro de Pesso-
al Ativo do HOL, para exercer a função de Assessora da Diretoria Clínica deste 
Hospital.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de março de 2022.IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 784182
PORTARIA Nº 300/2022 – GAB/DG/HOL. A DIRETORA GERAL DO 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o casamento do servidor, que se deu na data de 23 de 
março de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei no. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento do servidor ANTONIO 
JOSE MODESTO OEIRAS, matricula nº 5433410/1, ocupante do cargo 
Auxiliar Operacional, lotado no Centro de Suporte de Enfermagem (C.T.I 
1), a contar de 23 a 30 de março de 2022, conforme certidão de casa-
mento nº 067934 01 55 2022 2 00211 133 0054449 59, no processo n° 
2022/349284 de 23/03/2022.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OP HIR LOYOLA,
Em, 05 de abril de 2022.IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 784186
PORTARIA Nº 301/2022 – GAB/DG/HOLA DIRETORA GERAL DO HOS-
PITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros 
Civil de Nascimento nº 065323 01 55 2022 1 00509 168 0179607 38 e 
o processo nº 2022/373462;RESOLVE:CONCEDER ao servidor ANDERSON 
CLAUDIO MOREIRA DA SILVA, matrícula nº 6045626/2, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotado no Setor de Recepção e Protocolo, 20 (vin-
te) dias de licença paternidade, no período de 28/03 a 16/04/2022.DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de abril de 2022.IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 784189

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 360/2019 - CSIN/CPPS/GABP/FSCMP
O Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela 
PORTARIA Nº 341/2022 – CPAD/PRES/FSCMP, de 04/04/2022, publicada 
no DOE Nº 34.923, de 06/04/2022, para apurar os fatos constantes do 
Processo 2021/821098, expedida pelo Dr.  BRUNO MENDES CARMONA, 
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará,  no uso de 

suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 205, § 1º, da Lei nº 
5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR ROSIANE DA SILVA GONÇALVES , matrícula nº 57194256/1, para, 
sob compromisso, desempenhar as funções de secretário da referida Comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém,11 de abril de 2022.
CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES
Presidente da CSIN-2021/821098

Protocolo: 784043

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº 045/2021
Data de Assinatura: 08/04/2022
PAE Nº 2020/512989 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 041/2020/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo contratual pelo período compreendido entre 09/04/2022 A 08/04/2023, 
bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) ao 
valor do Contrato original cujo objeto é COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO 
HOSPITALAR (CATETER E INTRODUTOR-PIC), consoante dispõe, respecti-
vamente, o artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º e artigo 57, §1º, ambos da 
Lei Federal n.º 8.666/93.
CONTRATADA: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA,
CNPJ/MF n.º 00.799.666/0001-51
ENDEREÇO: Rua Maravalho Belo, nº 77 - Bairro: Marambaia, CEP: 66.6213-240,
telefone: (91) 3131-6200,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 783866

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/20201-GP/FSCMP, torna 
público que irá realizar o certame licitatório, em referência, no dia 28/04/2022 
às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “Aquisição De Avental Estéril e Não Estéril 60g, Bolsa De Colos-
tomia, Coletor De Urina, Dreno Em Borracha Penhouse, Especulo Vagi-
nal, Macacão Fibras De Polietileno, Macacão Tyvek, Máscaras Cirúrgicas 
e Semi - Faciais, Nastro Em Algodão, Sistema Baraka e Termômetro Di-
gital ” para FSCMP, conforme especificações e quantidades constantes 
do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 12 de Abril de 2022.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 783869
PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2022-CPL/FSCMP 
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 524/20201-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
27/04/2022 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES 
ADULTO, PULSEIRA EMPLASTICO, PARA IDENTIFICAÇÃO DO BINOMIO 
MÃE/FILHO E PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMO-
SENSIVEL PARA CARDIOTOCOGRAFO” para FSCMP, conforme especifica-
ções e quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 12 de Abril de 2022.
Tiago de Lima Ribeiro
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 783757

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 031/2022
Data: 11/04/2022
Valor: R$3.150,00
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO, de SONDA ENTERAL,12FR, 120CM,IN-
FANTIL, EM POLIURETANO; Fundamentação legal: Com base no artigo 24, 
inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 107/2022/AJUR/FSCMP
Data de Ratificação: 11/04/2022 - PAE nº 2022/291339
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos:  0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008067, 
0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits;
Elemento de Despesa: 339030


